[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  20.03.2017
	№ 387

	Об утверждении Порядка общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Коряжма» на 2017-2022 годы»

В целях повышения уровня благоустройства территории муниципального образования «Город Коряжма», создания комфортной городской среды, с целью реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Коряжма» на 2017-2022 годы», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Коряжма», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Коряжма» на 2017-2022 годы» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования по городскому хозяйству, начальника управления муниципального хозяйства и градостроительства Втюрина А.С.

И.о. главы муниципального образования                                                    А.С. Втюрин
Приложение № 1

Утверждено постановлением

администрации города

                                                                                                     от  20.03.2017 № 387
Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды
муниципального образования «Город Коряжма» на 2017-2022 годы»
1. Настоящий Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Коряжма» на 2017-2022 годы» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды».

2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру организации и проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Коряжма» на 2017-2022 годы» (далее – проект муниципальной программы).

3. Целью проведения общественного обсуждения является вовлечение граждан и организаций в процесс обсуждения проекта муниципальной программы.

4. Организацию и проведение общественного обсуждения осуществляет разработчик проекта муниципальной программы совместно с общественной комиссией по организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Коряжма» на 2017-2022 годы», проведению оценки предложений заинтересованных лиц и осуществлению контроля за реализацией муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Коряжма» на 2017-2022 годы» (далее – общественная комиссия), состав которой указан в приложении 1 к настоящему Порядку.
5. В целях организации и проведения общественных обсуждений проект муниципальной программы подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Коряжма» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.koradm.ru).
6. В целях организации и проведения общественных обсуждений разработчик программы одновременно с проектом муниципальной программы размещает уведомление о проведении общественного обсуждения проекта муниципальной программы на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Коряжма» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.koradm.ru).

В уведомлении указываются:

- наименование проекта муниципальной программы;

- срок проведения общественного обсуждения, в течение которого принимаются замечания и предложения по проекту муниципальной программы;

- форма предоставления замечаний и предложений по проекту муниципальной программы согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

- место приёма замечаний и предложений;

- место, дата и время проведения общественного обсуждения;

- телефон, почтовый адрес и электронный адрес контактного лица по вопросам подачи замечаний и предложений.

7. Срок общественного обсуждения проекта муниципальной программы составляет не менее 30 дней со дня опубликования уведомления.

8. Предложения и замечания, поступившие по окончании срока приёма предложений и замечаний, установленного пунктом 7. настоящего Порядка, отклоняются без рассмотрения.

9. Предложения и замечания направляются заинтересованными лицами посредством: - почтовой связи по адресу: 165651, г.Коряжма Архангельской области, проспект им.В.И.Ленина, д.29;

- факсимильной связи по телефону (81850) 3-43-48;

- электронной почты в адрес: zam2@koradm.atnet.ru , priroda1@koradm.atnet.ru ;

- предоставляются лично по адресу в г.Коряжме Архангельской области: проспект им.В.И.Ленина, д.29, к.213А, в понедельник-четверг с 8.30 до 12.30 и с 13.30 до 17.00, в пятницу до 15.30.

10. Предложения и замечания подлежат регистрации. Анонимные предложения не регистрируются и не учитываются.

11. Предложения и замечания, поступившие в отношении проекта муниципальной программы, носят рекомендательный характер.

12. Порядок проведения общественных обсуждений:

12.1. Регистрация участников общественных обсуждений начинается не менее чем за 30 минут до начала их проведения секретарём общественных обсуждений. При этом составляется список участников общественных обсуждений, который должен содержать фамилии, имена, отчества участников общественных обсуждений и названия организаций (в случае, если участник представляет организацию), адреса и телефоны этих организаций или самих участников слушаний.

       12.2. Программа общественных обсуждений состоит из основных частей:

1) открытие общественных обсуждений;

2) выступления заинтересованных лиц;

3) обсуждение проекта муниципальной программы;

4) закрытие общественных обсуждений.

       12.3. Общественные обсуждения возглавляет комиссия.

       Права и обязанности членов комиссии:

- контролировать процедуру проведения общественных обсуждений (регистрацию участников, соблюдение регламента, правильность ведения протокола);

- следить за соблюдением прав участников общественных обсуждений;

- участвовать в обсуждении;

- изучать протокол общественных обсуждений и при необходимости вносить корректировки в целях истинного отражения проведенных общественных обсуждений;

- подписывать протокол общественных обсуждений.

       12.4. Права участников общественных обсуждений:
- участник общественных обсуждений, желающий, чтобы его комментарии, предложения и замечания были персонифицированы, а также для того, чтобы иметь возможность получить личный ответ от организаторов общественных обсуждений, дает письменное согласие на обработку своих персональных данных в соответствии Федеральному закону "О персональных данных" (поставив при регистрации подпись в соответствующей колонке списка участников);

- каждый участник имеет право задать вопросы разработчику программы в письменной или устной форме в специально отведенное программой обсуждений время, письменные вопросы должны передаваться секретарю;

- каждый участник имеет право на выступление не более 5 минут.
       12.5. Замечания и предложения лиц, не прошедших регистрацию, а равно замечания и предложения, не позволяющие установить фамилию, и (или) имя, и (или) отчество, и (или) место жительства физического лица, а также название и (или) организационно-правовую форму юридического лица, в протокол не вносятся.

       12.6. Общественные обсуждения открывает и проводит председательствующий, в обязанности которого входит контроль за соблюдением регламента, предоставление слова участникам.

       Председательствующий во вступлении:

-  информирует о сущности обсуждаемого вопроса;

- оглашает сведения о количестве участвующих в общественных обсуждениях;

- представляет членов комиссии;

- озвучивает программу и регламент проведения общественных обсуждений;

- обозначает время, отведенное участникам общественных обсуждений;

- зачитывает права участников общественных обсуждений.

       12.7. Председательствующий в порядке очередности предоставляет слово для выступлений.

       12.8. После всех устных выступлений председательствующий в порядке очередности зачитывает вопросы, замечания, предложения, поступившие в письменном виде.

       12.9. Нарушившему правила участия в обсуждении (прениях) председательствующий делает замечание. При повторном нарушении нарушитель может быть лишен слова, а при последующих нарушениях - удален из места проведения общественных обсуждений.

       12.10. После выступления участников общественных обсуждений председательствующий:

- подводит итоги общественных обсуждений;

- разъясняет порядок подготовки протокола и процедуру его подписания;

- сообщает о сроках и месте размещения копии протокола;

- объявляет о завершении общественных слушаний.

13. По результатам общественных обсуждений оформляется протокол. В протоколе должны быть отражены:

1) дата и место проведения общественных обсуждений;

2) фамилия, инициалы членов комиссии, председательствующего, секретаря;

3) количество и состав участников общественных обсуждений в соответствии со списком зарегистрированных участников (список является обязательным приложением к протоколу);

4) вопросы обсуждения, прозвучавшие замечания и предложения,
Протокол общественных обсуждений должен быть подготовлен ответственным секретарем в течение 3 рабочих дней (со следующего дня проведения слушаний). Затем протокол направляется на проверку и подпись членам общественной комиссии. Члены общественной комиссии подписывают протокол в течение 3 рабочих дней после его получения.
14. Сканированная копия протокола проведения общественных обсуждений подлежит опубликованию на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Коряжма» в сети Интернет (www.koradm.ru) не позднее чем через 3 рабочих дня после подписания протокола всеми членами комиссии.

Приложение 1

	к Порядку общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Коряжма» на 2017-2022 годы»

Состав общественной комиссии

 по организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Коряжма» на 2017-2022 годы», проведению оценки предложений заинтересованных лиц и осуществлению контроля за реализацией муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Коряжма»
на 2017-2022 годы»

	Председатель
комиссии
	-
	Втюрин Александр Сергеевич, заместитель главы муниципального образования «Город Коряжма» по городскому хозяйству

	Заместитель
председателя
комиссии

	-
	Гайдамавичене Елена Владимировна, заместитель начальника управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города

	Секретарь комиссии
	-
	Волкова Светлана Владимировна, главный специалист управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города

	Члены комиссии:

	- Леденцова Ольга Дмитриевна, руководитель отдела экономики, прогнозирования и торговли финансового управления администрации города;

- Субботина Екатерина Степановна, главный специалист общественной приёмной

	- Порошина Ольга Павловна, секретарь местного отделения ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
- Ульяновская Любовь Алексеевна, председатель Совета ветеранов войны и труда

	- Давыдов Николай Геннадьевич, депутат городской Думы

Приложение 2
	к Порядку общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Коряжма» на 2017-2022 годы»

Замечания и предложения к проекту муниципальной программы
«Формирование современной городской среды муниципального образования
«Город Коряжма» на 2017-2022 годы»

	№ п/п
	Отправитель (ФИО, наименование  адрес, телефон, адрес электронной почты отправителя замечания/предложения)
	Текст (часть текста), описание проекта, в отношении которого выносятся замечания/предложения
	Текст замечания/

предложения
	Текст (часть текста), описание проекта с учетом вносимых замечаний/предложений

	1

	2